伊政办发〔2024〕82 号

伊金霍洛旗人民政府办公室关于印发洗选煤厂专项整治方案的通知

各镇人民政府，旗人民政府各部门，各开发区（园区）管委会，各直属单位，各大企事业单位：
经旗人民政府同意，现将《伊金霍洛旗洗选煤厂专项整治方案》印发给你们，请认真组织实施。

                           伊金霍洛旗人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]                               2024年9月14日

伊金霍洛旗洗选煤厂专项整治方案

 为全面整治全旗洗选煤厂的建设、生产经营秩序，从根本上解决煤炭洗选行业环境污染和生产安全风险问题，建立健全企业长效监管机制，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》等有关法律法规规定，结合我旗煤炭洗选行业实际，特制定本方案。
1、 指导思想
以习近平生态文明思想为指导，全面落实“三管三必须”要求，坚持以人为本、绿色发展，切实提高政治站位，强化使命担当。以持续改善区域环境质量为目标，坚持问题导向、目标导向，依法查处违法行为，精准科学整改存在问题，健全完善长效机制，推动我旗生态文明建设迈上新台阶。
2、 工作目标
对伊金霍洛旗行政区划范围内所有在建、已建群矿型洗选煤厂（旗能源局负责）和矿属配套洗选煤厂（旗应急管理局负责）进行专项整治。包括破坏生态环境,排放污染物超过国家或地方标准或总量超过控制指标的煤炭洗选企业；未取得政府有关部门的合法审批手续，擅自开工建设和生产、销售的煤炭洗选企业；各项建设施工和生产经营手续不齐全，限期不能完善相关手续、达不到整治规范要求的煤炭洗选企业等。
三、整治内容
（一）环境污染整治
由旗生态环境局牵头排查整治以下4个方面问题，督促企业依法履行生态环境保护主体责任。
1.粉尘污染整治。一是排查整治企业厂区物料乱堆乱放情况，未按要求建设封闭式煤棚、储煤仓等设施情况，严禁露天堆放原煤、煤泥等易扬散物料；二是排查整治企业未按要求建设必要的防风抑尘设备，如洒水车等情况，督促企业树立环保意识，对厂区内外运输道路定期进行降尘处理，对破碎、转载等环节产生的粉尘进行有效控制，减少粉尘逸散。鼓励企业设置冲洗设施，对出厂区运煤车辆车身及轮胎进行清洗，减少车辆携带的泥土、污物等，降低行驶过程中产生的扬尘和污染。三是督促企业加强进出厂区运输车辆及煤炭运输的管理，对存在物料装卸过程产生扬尘、物料堆场苫盖不严等违法行为依法查处整治。
2.固体废物污染整治。一是排查整治企业擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒建筑垃圾、生活垃圾、煤矸石等固体废物情况。二是排查整治企业未按要求建立工业固体废物管理台账情况，要求企业如实记录产生工业固体废物的种类、数量、流向、贮存、利用、处置等信息。三是核实企业是否与具备固废处理资质的第三方机构签订固废处理协议。
3.废水污染整治。一是排查整治企业违规排放工业废水情况，严禁工业废水、雨污等排放至附近耕地、道路，针对存在超标排污、农田污染等问题的违法行为进行查处。二是排查整治企业未按要求建设水循环利用设施设备情况，要求企业按照环评批复落实水循环利用，实现工业废水和生活废水循环利用。
4.噪声污染整治。一是排查整治企业厂区内噪声污染情况，督促企业对厂区内的管道、风道等进行隔音处理，降低生产作业噪声。二是要求附近存在居民住户的企业实施噪声分贝监测，建议企业选用低噪音设备，对高噪音设备进行隔音、减震处理，严禁对周边居民的生活造成高强度干扰。针对存在噪声污染且长期不治的行为要依法严肃处理。
（二）安全生产问题整治
1.落实企业安全主体责任。排查整治企业法定代表人、实际控制人、主要负责人未按要求履行安全生产第一责任人责任情况，企业未建立安全生产管理机构、未指定安全管理人员，未按要求落实安全生产规章制度和操作规程等情况，要求企业加大安全生产投入，认真开展安全生产培训和警示教育，不断提升从业人员安全意识。
2.依法开展执法检查。常态化采取“四不两直”方式，依法依规开展安全生产行政执法检查工作。重点排查整治煤炭洗选企业安全设施不完善、违规操作等违法违规行为，特别是对责令停产后“明停暗开”的，要依法依规从严进行处罚。
（三）生产建设秩序整治
一是要求煤炭洗选企业依法依规生产经营，凡手续不齐全的，一律停业整改不得擅自开展生产建设。在整改期间，发现“明停暗开”的，由属地镇政府、开发区（园区）管委会采取停水停电等强制措施。二是要求企业必须于11月20日前完成相关手续办理。到期无法取得相关手续的，由旗自然资源局、旗住建局、旗能源局及属地镇政府、开发区（园区）管委会按照职责分工开展拆除工作。
1.缺乏土地手续。针对完全无土地手续的企业，经旗自然资源局研判后无法取得土地报批及供地的企业，由旗自然资源局牵头开展拆除工作；部分土地手续不齐全的，由旗自然资源局牵头，各镇配合对超出用地界限的建（构）筑物进行拆除。
2.有土地手续、无建设工程规划许可证。由旗自然资源局核实相关资料，对符合条件、满足现行相关规范要求的，予以办理工程规划手续。经自然资源局研判，在10月15日前无法取得《建设用地规划许可证》《建设工程规划许可证》的，由自然资源局牵头开展拆除工作。
3.无建设工程施工许可证、未进行竣工验收。由旗住建局核实相关资料，对符合条件的，要予以办理《建筑工程施工许可证》。经旗住建局研判，在11月1日前无法取得《建筑工程施工许可证》的，由旗住建局牵头，各镇配合开展拆除工作。
四、实施步骤
（一）整治存量问题阶段（2024年9月—2024年11月）
1.环境问题整治方面。由旗环保部门牵头，各镇、园区对全旗洗选煤场现场环保情况进行地毯式检查。对现场发现的违法违规行为责令立即改正，情节严重拒不改正的依法予以处罚。对在公共区域、运煤道路等厂区外的环境污染问题，由属地镇政府和园区牵头进行立即整治。
2.安全问题整治方面。由旗应急管理局、旗能源局牵头，对全旗洗选煤厂开展一轮安全生产大排查工作，及时消除安全隐患。涉及违反《中华人民共和国安全生产法》及相关法律法规的，要依法进行处罚。对于企业拒不执行停产指令、违法从事生产经营的，要采取“行刑结合”办法予以严惩。
（二）巩固提升阶段（长期坚持）
各有关部门、各有关镇、各开发区（园区），要按照各自职能职责，切实加强事前、事中、事后监管，建立健全洗选煤厂日常监督管理制度，重点针对环境污染、安全生产及违规经营等问题，从严从紧加大管理力度，形成长效机制，切实规范全旗洗选煤厂生产经营秩序。
五、保障措施
（一）提高政治站位，加强组织领导。各有关部门要深刻认识开展洗选煤厂专项整治的紧迫性和重要性，牢固树立“一盘棋”思想，强化组织领导，拧紧责任链条，认真履行属地和部门监管责任，压紧压实企业主体责任，全力做好洗选煤厂专项整治工作。
（二）强化工作措施，确保取得成效。各有关部门要加强沟通协调，密切协作配合，形成集中攻坚的战斗合力，严查煤炭洗选企业各类违法违规问题，建立长效机制，有效解决煤炭洗选企业安全生产、生态环境、生产经营等方面问题，确保专项整治工作取得实效。
（三）强化工作纪律，严肃追责问责。各有关部门要主动担当作为，严格按照时间节点和要求完成整治工作任务，对推诿扯皮、敷衍应对的予以通报批评，对落实差、行动慢未按要求完成整改任务的，将依法依规追责问责。

 伊金霍洛旗人民政府办公室                  2024年9月 日